VONIAM superuenientibus nouis morbis nouas expedit medicinas inuenire; ecclesiastica libertati consulere, & subditorum utilitati prouidere curantes; statuimus, vt capellani castrorum, & qui eorum iura ministrant, huiusmodi sacramento astringantur; quod ex quo fuerit cognitum eis aliquid ecclesiae, vel coemeterij, vel ecclesiasticae possessionis in castrum venisse, vel violentia castrorum ablatum fuisse: conueniant dominum castri, siue illum, qui prius ab illo dominatum tenet, cuius potestate, & consilio res dirigi possit: & si eorum commotione praedicta non reddiderint, si affuerint, vel non affuerint; de integra restitutione, infra octauam diem securitatem non fecerint, ex tunc ab omni ecclesiastico cessabunt officio, excepto baptismo, & confessione, & timore mortis communionem, quod in omnibus eorum terris proprijs praecipimus obseruari, nec non & in illis, quibus integram exercent dominationem. Permittimus tamen semel in hebdomada in proxima villa causa conficiendi corpus domini, vt missa celebretur, clausis ostijs, exclusis omnibus praeter ministros altaris. Quod si praedicti castrenses post sententiam in eos datam incorrigibiles per xl. dies extiterint, capellani ab eorum officio recedant; non amplius cum eis moraturi, quamdiu sub anathematis vinculo teneantur, & sub hac lege scriptores claudimus. Quod si capellani, vel quilibet officiales clerici ex suis possessionibus, sunt, ipsis aduocati seruitij debitores, ultra tres menses cum eis comorandi licentiam non adhibemus. Quod si gratia commorationis eius conceditur, conuolucendi tamen, & cohabitandi interdiximus participationem. Quod si ultra praefatum terminum cum eis commorari presumpserint; ordine suo, & beneficio ecclesiastico careant: & ne forte praedicta committatur in dolum, vel clericos castrorum excuset ignorantia, egredi debent obuiam praedictae, audituri, & sollicite requisituri, si quae res ibi fuerint ecclesiasticae, vel earum reclamatores. si quis autem clericus ob huiusmodi re-

Qui ue. ro

quis in

quis in

quis in

quis in

quis in

quis in

quis in

quis in

quis in

quis in

quis in

suarum damnum pertulerit; ipse dominus, non nisi per integram omnium restitutionem rebit absolui. Si quilibet villa duos, aut plures habeat aduocatos, in quorum aliquem sententia sit lata, non carebunt officio; nisi qui eorum subsunt domino. quod si ecclesia vnus aduocationis fuerit, suis eadem, & sibi interdicta licentia, licet alterius aduocationis corpora sepelire, missa tamen non celebretur. De mutandis autem castrorum vicarijs, vel clericis statuimus; vt Archid. significetur, ne aliquis loco illius substituatur, donec eodem astringatur sacramento. Mercatoribus autem, & ceteris hominibus ciuitatum, & burgorum prohibemus, ne aliquando hominem excommunicatum suscipiant pro hospite; nec in venditione, vel emptione, siue aliqua sibi participant accommodatione. Qui vero transgressores extiterint, a sacerdote parochiano per tres dies vocentur ante tribus diebus, postea expectentur ad correptionem. vij. die si incorrigibiles apparuerint, anathematis sententiam subituri, nec ab ipso, nec ab Archidiacono se nouerint absoluentos. Si vero a domino, aliquo uel potente ad hospitandum excommunicatum vim hospitum illatam cognitum fuerit, hospes reus non habeatur; sed eius, qui violentiam intulit, terra suspendatur. Cuius suspensionis restitutio Pontificis erit arbitrio referuanda. In villis vero, vel urbibus, vel castellis, quae sub dominio sunt, in quibus constabularij ad tempus constituentur, si ipsum constabularium contigerit anathematis sententiam subiisse, ipso in villa stante, loco illo diuina vacant, quo recedente, eodem die reuersuro, alij officium diuinum non admittant, nisi suis domesticis omnibus a Christianitate suspensis. De coemeterijs, siue quibuslibet ecclesiasticis possessionibus censuarias dari prohibemus, ne pro ecclesia,

liber

liber

liber

liber

liber

liber

liber

liber

liber

liber

liber

liber

vel coemeterij defensione, si dei suae clerici spem nonem interponant, qui si fecerint, ordinis sui, & beneficij periculum incurrent: qui vero ecclesiam, vel coemeterium cobufferit, vel ordinatis manus violentas inposuerit, sententia anathematis feriatur, nec ab alio, quam a domino Papa absolutionem consequatur; nisi mortis interueniente articulo, dispensatio merito subueniat, data tamen pro se satisfaciendi securitate, si conualuerit, pro absolutione Papam aditurus. Si quis vero excommunicatum nomine, susceperit hospitio, vel ei pecuniam scienter accommo dauerit; quia nostri sunt contemptores mandati, prohibemus, ne Christianus vel Christiana ei seruiat, donec inde satisfecerit. praecipimus etiam, quod Decani rurales fide astringantur, quatenus eis, si cognitum fuerit, aliquem de ecclesiasticis uiris haec decreta non seruare, Episcopo si affuerit, vel Archidiacono ipsi renuntient. Prohibemus etiam, ne Abbates, vel monachi, vel Priores, vel Abbatissae, vel Priorissae de possessionibus ecclesiasticis censuarias donent, elegerit autem, & laicis prohibemus, ne quis scilicet enter praedia ecclesiae emat, vel praedium coemeterij, siue cuiuslibet ecclesiasticae possessionis; quod qui praesumpserit, anathematis sententia feriatur.

Lucius iij. Cap. 2.

C. V. M. ecclesia Dei secundum euangelicam veritatem domus orationis esse debet, non spelunca latronum, aut sanguinis forum. ne saeculares iudices causas, ubi de sanguinis effusione, & corporali poena agitur, in ecclesia, vel coemeterijs agitare praesumant sub anathematis interminatione prohibemus: absurdum enim est, & crudele, ibi iudicium sanguinis exerceri, ubi constituta est tutela refugij.

LIBER

LIBER

LIBER

LIBER

LIBER

LIBER

LIBER

LIBER

LIBER

LIBER

LIBER

LIBER

LIBER

De im

mu. eccl.

c. 5.

De im

mu. eccl.

c. 5.

De im

mu. eccl.

c. 5.

De im

mu. eccl.

c. 5.

De im

mu. eccl.

c. 5.

De im

mu. eccl.

c. 5.

De im

mu. eccl.

c. 5.

De im

mu. eccl.

c. 5.

De im

mu. eccl.

c. 5.

De im

mu. eccl.

c. 5.

LIBER QVARTVS

DE SPONSALIBVS ET

matrimonijs.

TIT. I.

Ex concilio Triburiensi. Cap. I.

Despof. c. 1. t. al. Sauxonia t. ar. illa t. al. eif dem

t. ar. quia t. ar. fua t. ar. ac eipere

t. ar. de est eos

DE Francia nobilis quidam homo nobilem de Saxonia lege Saxonica t duxit in vxorem, tenuitq. eam multis annis, & ex ea filios procreauit; verum quia non iisdem vtuntur legib. Sauxones, & Francig. causatus est, quod t eam non sua, t id est non Francorum lege desponsauerat, vel acceperat, vel dotauerat; dimissaq. illa duxit aliam. diffiniuit super hoc sancta synodus, vt ille transgressor euangelicæ legis subiciatur penitentiæ, & a secunda coniuge separetur, & priorem recipere t cogatur.

Alexander ij. Cap. 2.

VENIENS ad nos W. dator presentiu supplicii nobis relatione monstrauit; quod in domo sua mulierem quandam recepit, de qua filium, & filiam habuit, cui fidem eorain pluribus prestauit, quod eam duceret in vxorem. Interim autem, cum de quadam ciuitate a propria remearet, apud domum vicinam suam pernoctauit, cuius filia nocte illa secum concubuit, & cum pater eius in lecto eos t simul inuenisset, summo mane inuitum ipsum eam desponsare cogit, qui nuper in presentia nostra constitutus nos consuluit, cui potius adherere deberet, quia vero nequaquam innotuit nobis, vtrum post fidem prestatam primam cognouerit: mandamus, quatenus rei veritatem diligenter inquiras, & si inuenieris, quod primam post fidem prestatam cognouerit, ipsum cum ea facias remanere. quod si post datam fidem eam non cognouerit, secundam, nisi metu coactus, qui posset in virtum constantem cadere, eam desponsauerit; tamquam vxori facias adherere.

Clemens ij. Casarauguitano Epō lib. 1. registr. c. 3.

IN presentia nostra positus a nobis duxisti necessario requirendum, quid agendum tibi sit de quibusdam mulieribus in tua diocesi constitutis, quæ cum viros in captiuitatem, vel aliam peregrinationem abduetos, iam ultra septennium fuerint preestolatæ, nec certificari possunt de vita, aut de morte, licet sollicitudinem super hoc adhibuerint diligentem; quia tamen pro iuuenili ætate, seu alia fragilitate carnis humanæ continere non possunt, alijs expetunt in matrimonio copulari. Cum autem dicat t Apostolus, mulier tam diu alligata est viro, quamdiu vir eius viuittu consultatione taliter respondemus; quod quantumcumq. annorum spatio ita remaneat. viuentibus viris suis, non possunt ad aliorum consortium canonicè conuolare; nec tu eas contrahere (in ecclesiæ facie t permittas, donec certum nuntium recipiant t de morte virorum.

Alexander ij. Exoner. Episcopo. Cap. 4. COMMISSVM &c. & infra. Significauit nobis f. tua, quod quidam litteratus, & nobis, cum ad eum paterna hereditas deuolueretur, cuidam mulieri nobili fidem dedit, quibusdam presentibus de contrahendo matrimonio, & se cum ea infra biennium per verba de presenti contracturum, prestato sacramento super sacrosancta euangelia confirmauit. nunc autem priuata lege ductus ad frugem melioris vitæ suspirat t conuolare, tuamq. super hoc consulens prudentiam, ante matrimonium contractum ad monasticæ religionis habitum licite posse transire suspicatur, quia si contraxisset ea inuita infra duos menses, iuxta veterum canonum statuta, nostra constitutione innouata ad laxioris vite religionem posset transire. Quia igitur super hoc tua nos d. f. con. ita con. t. respondemus; quod tutius est ei prius religione iuramenti seruata contrahere, & postea, si elegerit, ad distinctionem religionis migrare; si tamen post

c. 19. e.

t. ar. de est de

t. ar. de est

t. ar. de est

t. ar. de est

t. ar. de sideras

t. ar. ar. rioris at. al. rioris

t. ar. co. mixto t. ar. Alex. ij. c. 20. e. t. ar. or. rātem

t. ar. hōc ergo

Noa ponitur.

t. ar. po stremit

t. ar. vl terius

t. ar. im miscere c. 28. t. W

t. ar. pro batione

t. ar. vellent

post primam desponsationem carnalis copula t dinoscitur non interuenisse.

Clemens ij. t. Cap. 5. INTER opera caritatis, quæ imitata nobis auctoritate sacre pagine proponuntur, sicut euangelica testatur auctoritas, non minimum est errantes t ab erroris sui semita reuocare, ac presertim mulieres voluptuose viuentes, & admittentes indifferenter quoslibet ad comercium carnis, vt calle viuant, ad legitimu thori consortium inuitare. (hæc igitur t Ap. auctoritate attendentes, statuimus, vt omnibus que publicas mulieres de lupanari extraxerint, & duxerint in vxores, quod agunt, in remissionem proficiat peccatorum.

Clemens ij. t. Cap. 6. NOBIS ex tuarum innotuit continentia litterarum, quod quidam miles parochianus tuus olim quandam nobilem iurauit filio suo tradere in vxorem, circa annos nobiles existenti, quam idem filij nomine traduxit; postmodum etiam quat tuor annis, & amplius eandem nuru in propria domo enutruuit, processu vero temporis vxor presati militis diem clausit extremum; & ipse cum traducta filij instinctu diabolico dormiuit, & cum id postremo t publicum exutisset, eam sibi matrimonialiter copulauit; cui firmiter vetuisti, vt cum ea amplius t non dormiret, si saluti propriæ vellet prouidere. Verum quia quid super hoc fieri debeat, sedem duxisti Ap. consulendam; nos tuam diligentiam approbantes per A. s. m. qua. militi prenominato sub excommunicatione prohibeas, ne ad eam carnaliter de cetero presumat accedere, vel ei se audeat ulterius admiscere. t

Clemens ij. t. Cap. 7. AD id, quod per litteras tuas intimaui de quadam parochiana tua, quam suus vitricus cuidam Teutonico matrimonialiter copulauit; taliter respondemus, quod quamuis xj. annos adhuc habens ab initio ei inuita fuisset tradita, & renitens, tamen quia per annum postmodum, & dimidium ei cohabitans consensisse videtur, ad ipsum est cogenda redire, nec de cetero recipiendi sunt testes; si quos memorata mulier ad probandum, quod non consenserit in eum, nominauerit producidos. cum mora tanti temporis, huiusmodi probationes t excludat. Volumus igitur, & mandamus, vt propter hoc non omittas, quominus ap. re. per censuram ecclesiasticam vtrumque compellas ad alterum maritali affectione tractandum; nisi forte velint t ad religionem pa

riter contolare, penitentia eis inflicta, pro eo quod ad alienos, & illicitos concubitus vterque transiit.

Clemens ij. t. pars c. Martinus Bertam. Cap. 8. TERTIO loco questionis huiusmodi nodum tua frater. petijt enodari, t an iuuenis sponsam, in quam per verba de presenti consensit, in vxorem debeat habere; ad quorum matrimonium impediendum neptis ipsius sponsæ proficiens, se a iuuenis præcognitam carnaliter proponebat; & cum de hoc t testes produceret, dixerunt illi sic se pro certo credere; quod illa prædicta iuuenis concubina extiterit, & ei carnali comixtione adiuncta; t adicientes quod eos insimul viderant, & per plana, & nemora, vias, & inuia pluries couagantes, & testimonium vicinæ, se super hoc recepisse dicebat. ad maiorem autem certitudinem, quia minus sufficienter credidisti probatu esse, quod eadem mulier assererat, tam ipsam quam iuuenem iuramentis astrictos conuenisti, & seorsum confessi sunt, quod se inuicem carnaliter præcognouerant, licet iuuenis nollet ab ea, quam desponsauerat, separari. Nos autem hæc, t quæ dicta sunt, intelligentes, & attendentes vicinæ famam, & dictæ mulieris, ac iuuenis consuetas confabulationes, & per solitudines vagos incessus, per testes esse probatos, & de carnali cognitione; t eos per iuramentum separatim fuisse confessos; presertim cum hoc non dicatur occultu; sed quasi a pluribus manifeste prædicatur; prædecessorum nostrorum vestigijs inherentes, & presertim felicitis memoriæ Alex. ij. statuta sectantes, consultius, & securius esse credimus; vt matrimonialiter non coniungantur, sed abinuicem, solutis sponsalibus, separentur.

DE DESPONSATIONE IN PVBERVM. Tit. ij. Clemens ij. Cap. vn.

DE VO pueri W. t & W. ita t in tua diceceli, quemadmodum accepimus, matrimonialiter sunt coniuncti; puer autem sextum annum agens, septimumq. puella postquam fuerunt coniuncti, simul per tres annos manserunt, tunc vero pater puellæ subtrahens eam sponso suo W. t alteri Mestaco t nomine copulauit, cum quo per septem annos quiete permansit; ipse vero tunc eam reliquit, quia credebatur eam alium virum habere, illum f. cui prius fuerat desponsata. cum autem W. t prior spō-

De præs. sum. c. 13 t. ar. ex plicadū

t. ar. hōc

t. ar. co. iuncta

t. ar. de est hōc

t. ar. co. mixtio ne

Dedesp. in p. 6. t. ar. W. t. ar. W.

t. ar. t. W. llo.

t. ar. Mestaco

t. ar. W. llo.

spō-

sponsus ad annos discretionis postea peruenit... licentiam impetrauit, qui quandam nomine Stephanam...

Marginal notes on the left side of the page, including 'at.', 'W.', 'M.', and other abbreviations.

jugium vero ex tali causa non debet dissolui.

Alexander iij. Cap. 2. NVLLVS fidelis cuiuscumq. conditionis occulte faciat nuptias...

Clemens iij. Cap. 3. EX litteris tuis accepimus, quod lator presentium...

Continuation of the text from the previous page, discussing legal matters and church regulations.

QVI CLERICI, VEL VOVENTES matrimonium contrahere non possunt. Tit. iij.

Marginal notes on the right side of the page, including 'Non po...', 'De di...', and other abbreviations.

Marginal notes on the left side of the second page, including 'Non po...', 'at. de...', and other abbreviations.

FRATERNITATIS tuæ litteris receptis, ex earum tenore percepimus, quod W. nomine postquam fuit ad ordinem subdiaconatus assumptus, quandam mulierem duxisset in uxorem...

R V R S V M quidam, ut dicit, votum castitatis emittens, iuravit se quandam ducturum postea in uxorem...

DE EO, QUI DVXIT IN MATRIMONIUM, quam polluit per adulterium. Tit. v. X litterarum tuarum insinuatione percepimus, quod Theophilus...

foris tui consensu abiecit, sed licet illa postmodum habitum susceperit monachalem...

C V M haberet uxorem legitimam nomine Alitiam Ioannes lator presentium, cum ancilla crimen adulterij perpetravit...

intercessit religio iuramenti, tam Gregorius Papa, quam Triburiensis synodus detestatur; & vtrumque hoc modo coniunctum precipit...

Marginal notes on the right side of the second page, including 'at. di...', 'at. de...', and other abbreviations.

COLLECTIONIS. II. DECRETAL.

uerint inuicem , ac de cem susceperint filios; cum multiplicitas prolis ita susceptæ magis eorum crimen exaggeret; & diuturnitas temporis non peccatum minuat, sed augmentet: sollicitudinis tuæ tamen intererit, vt vterque prouideat suis liberis procreatis, & secundū quod eisdem suppetunt ꝑ facultates, sustentationi eorum necessaria subministret.

DE COGNATIONE SPIRITUALI. Tit. vi.

MARTINVS Bertam duxit in vxorem, Tebergam sibi Lotharius copulauit, & Lotharius Bertæ, & Martini filium de sacro fonte suscepit, Lothario vero, & Berta sublati de medio, Martinus cum Teberga ꝑ contraxit; quærit a nobis tua f. vtrum tales sint ab inuicem separandi. Nos autem tua f. ꝑ consultationi duximus respondendum: quod cũ se iudum verbum domini, vir & mulier vna per conubium caro efficiantur; liquidum est Tebergam, ꝑ non posse Martino matrimonialiter copulari, qui compater eius fuerat, cũ quo ipsa Tebergam vna caro noscitur extitisse.

CONTRACTO matrimonio inter P. de Regali, ꝑ & A. vxorem suam, sicut eiusdem P. nobis conquestio ꝑ patefecit, cum per biennium insimul cohabitassent, ꝑ & ex ea filium memoratus P. suscepisset, quidam con sanguinei eiusdem A. volentes eam separari a viro, contra matrim. obiecerunt asserentes, quod eadem A. in primo sacrați salis pabulo filium concubinae quondam ipsius P. tenuit, cum fuerit ꝑ primo in ecclesiam inductus, & propter hoc tuam adeuntes præsentiam, dicebant ipsam a viro per tuum iudicium debere separari: tua vero fraternitas, sicut accepimus, causa non cognita carnale eis commercium interdixit, prohibens ipsi P. ne debitū ab vxore requireret. (Verum, quoniam ꝑ si constaret ecclesie vera esse, quæ diximus; nõ ideo tamen contractum matrim. solueretur, quæ res vtiq. vix contrahendo matrimonio impedimentū asserit; dist. per A. s. m. qua. ꝑ præfato P. firmiter iniungas auctoritate nostra, quod memoratam A. sicut vxorem propriam affectione maritali pertractet; & carnale debitum ab ea licenter exigat, & persoluat; siue, quod supradictum est, ipsam A. ante matrim. contractum cum P. siue postea id ꝑ egisse constiterit, dum tamen si in fraudem causa separandi matrimonij hoc fecit, pæni-

tentiam pro presumptione accipiat, matrimonio in sua firmitate durante.

Celestinus ij. Cap. 3. LAVDABILEM Pontificalis officij prosequens actionem, cum ꝑ in ijs, quib. dubitas, matrem tuam Romanam ecclesiam consulis, & ab ea postulas edoceri, asseris quidem in primis, quod quidam quandam mulierem in vxorem accepit, cuius pater ipsum, dum esset puer, de sacro fonte ante ꝑ leuauerat, qui ambo cõiuges xxx. annis pariter sine quaestione manserunt, & filios procrearunt; licet a xv. anno eorum conscientia læsa fuisset. postmodum vero contra huiusmodi coniunctionem accusationem in iure proposita, facta est fides ecclesie per testes omni exceptione maiores, ipsum virum mulieris a patre eius, cum qua contraxerat, de baptismatis vnda fuisse sublatum. ad hoc autem cũ Zacharias, & Deus dedit Romani Pontifices, talem copulam decreuerunt separandam, vt pote, vbi cognatio spiritualis minime esse dubitatur, maxime inter eos, per quos compaternitas contrahitur, per quam in lege diuina germani esse dicuntur. licet tanto tempore sibi inuicē cohabitauerint; quia tamen diuturnitas temporis non minuit peccata, sed auget, & specialiter lite mota super hoc Marte proprio decurrente, ecclesia contractum illum esse cognouit, illicitum dicimus matrim. illud fore, secundum instituta canonica dirimendum, monendus est tamen vterq. vt in necessarijs prouideat alteri iuxta vires, prolem autē susceptā ante separationem huiusmodi, si aliud non obsistat, ꝑ legitimam esse censemus.

DE EO, QUI COGNOUIT CON-

SUPER eo, quod celsitudo tua a nobis requirit, an ille, qui prius cognouit matrē, siue fororē illius, quam postea duxit in vxorem, teneatur eidem carnale debitum reddere; & an exigere possit ab ea, quod etiā consilium dandum sit ei, qui (hoc facinus ꝑ profitetur, quæ ꝑ probare non possit, nec ille velit vllatenus cõtinere. Tuæ prudentiæ duximus respondendum, vt vxorem cum viro labores inducere, vt continentiam insimul ꝑ obseruent; si autē ad hoc induci non possunt, ꝑ & vir debitum soluat, & de cõmisso pænitiā agat: in hoc vero casu cũ quis post contractum matrim. vxoris suæ matrem, vel fororem cognoscit, id ipsum, quod in priori obseruetur.

Non ponitur. tal. qui

Tal. de est ante

Tal. obsistit

Non ponitur. Post cõ. Lat. par. r. c. 7.

Tal. cõtra ius matrimonij tal. cũ ꝑ ar. simul ꝑ ar. potest

Alex.

De eo, qui cog. cõ. c. 3. ꝑ ar. de est se ꝑ ar. cognouisse ꝑ ar. impetis

c. 4. e.

e. 5. e.

ꝑ ar. debet ꝑ ar. de est eum

Alex. ij. Cap. 2.

DE illo autem, qui vxorem fratris sui, an tequam ei matrimonio iungeretur, proponit se ꝑ agnouisse: ꝑ hoc tuæ prudentia respondeamus, quod nisi publicum, & notorium fuerit, aut idoneis testibus comprobatum, ipsum prius præfatum mulierem cognouisse carnaliter, prædictum matrimonium occasione illa impeteret nõ permittas. Super eo vero, quod asseris Sarracenu quendam de muliere Christiana, quam per xiiij. annos retinuerat, filios suscepisse: dist. t. duximus respondendū, quod tam Sarracenus, quam mulier pro tanto excessu graui sunt animaduersione plectendi.

Celestinus ij. Cap. 3.

TRANSMISSAE nobis littere tuæ demonstrarunt, quod G. lator præsentium vxore sua defuncta filiam eius priuignam videlicet propriā carnali copula cognouit, postmodum vero aliam legitimam accipiens in vxorem, non iam occulte cum priuigna prædicta, sed publice tãquam canis ad vomitum rediens, illicitam rem committere non expauit. Quia vero super his, quid vobis agendum sit, a nobis consilium requisisti: de consilio f. nostrorum præsentium pagina respondemus; quod suæ legitimæ vxori cohabitans, & necessaria subministrans, ne cognoscat eā, quã diu vixerit, nisi ab ea fuerit requisitus, & tunc ad ipsam, non sine graui cordis sui dolore accedat, qui etiam pro incestu, & adulterio, donec cum eadem permanserint, iuxta moderamen tui arbitrij pænitiā agens, postmodum si superuixerit ei, perpetuo sine spē coniugij permanebit.

Celestinus ij. pars c. Martinus Bertam. c. 4.

SUPER eo vero, de quo recriptum Apostolicæ sedis postulasti; vtrum conjugatus, qui ante contractum matrim. vxoris suæ consanguineam, vel propinquam carnali cõmixtione cognouit, cum id vterq. fateatur, & aliqua pars vicinæ id acclamare dicatur, sit ab vxore sua iudicio ecclesie separandus, tali responso tuæ f. rescribimus; quod si aliter veritas ordinario iudicio venire non potuerit in lucem, propter eorum confessionem tantum modo, vel rumore vicinæ separari non debent, ꝑ cum & quandoq. nonnulli, cum ꝑ inter se contra matrimonium colludere velint, ad confessionem incestus facile profilirent, si suo iudicio crederent iudicium ecclesie concurrendum. Rumor autem vicinæ non est momenti vsq. adeo validi iudicandus; quod nisi rationabiles, & fide dignæ probationes

accedant, possit bene constitutum ꝑ matrimonium irritari.

DE CONSANGVINITATE, ET AFFINITATE. Tit. viij.

Vrbannus ij. Burdegalen. ꝑ Archiepiscopo. pars c. Consu. Cap. 1.

VPER eo quod iuuenem quendam asseris puellam quandam nõ dum nubilem fide interposita iurasse, quæ iam facta nubilis virū repetit, & ipse ꝑ excipit dicens se non debere eam ducere, pro eo quod postquam puellam affidauit, carnaliter propinquam eius cognouit. Inquisitioni tuæ taliter respondemus: quod si manifestum fuerit ꝑ eundem iuuenē cognouisse propinquam iam dictæ puellæ, aut si manifestum nõ est etiam ꝑ id fama loci non habet, ꝑ cum sponsa sua esset tantum de futuro, idem iuuenis ab impetitione puellæ debet absolui.

Celestinus ij. Cap. 2.

QUOD dilectio tua &c. Quæsiuisti a nobis, vtrum is, qui a ꝑ stipite per lineam descendente, sexto, vel septimo gradu distat, possit ei, qui ex altera parte per lineam descendente ab eodem stipite, secundo, vel tertio gradu distat, matrimonialiter copulari, propter indulgentiam fe. me. Adriani Pape, tunc Albanen. Episcopi in Noruagiam ꝑ legati; qua permissum est omnibus ꝑ illius terræ in sexto gradu coniungi: quod tibi videtur cõuenienter fieri posse, secundum regulam a quibusdam doctoribus approbatam, qua dicitur, quoto quis gradu distat a stipite, toto distat a quolibet descendente: cum tamen de consuetudine Noruagiæ, si quando ꝑ talis casus emerferit, in colæ terræ propter proximorem gradum coniunctos separant, copulari autē volentes nõ permittunt insimul copulari, sicut litterarū tuarū series demonstrauit. Nos vero sic consultationi tuæ duximus respondendū; quod indulgentia sic est intelligenda, vt vterq. cõiungendorū a stipite sexto gradu distet, cognatione secundū canones cõputata. si vero alter sexto, vel septimo gradu distet ꝑ a stipite, alter vero secundo, vel tertio gradu coniungi non debet. vnde in hac parte cõsultius duximus multitudini, & obseruatæ consuetudini deferendū, quã aliud in dissensionem, & scandalum populi nouitate quadam adhibita statuendum.

DE FRIGIDIS, ET MALEFICIATIS. Tit. ix.

Alexander ij. Cap. 1. V EX

ꝑ ar. sup petant

De cog. spir. c. 4.

Tal. Teberga ꝑ ar. de est f.

Tal. Teberga ꝑ ar. Teberga

Tal. Ri gale tal qua stio

Tal. fuerat

Tal. vndo

Tal. vt

Tal. de est id

Tal. cõtractū

Tal. Bur ggalii. De cõ. c. 2.

Tal. illo

Tal. suis

Tal. & ar. ad

Tal. ba beat c. 3. e. Tal. ab eodem

Tal. in Origelam

Tal. in origenā

Tal. ho minib. ꝑ ar. quan- doq.

Tal. dõ stat

DX litteris tuis accepimus, quod quidam xv. annoru, vel eo amplius quendam xiiij. annoru duxit in vxorem, verum cum debitum reddere deberet, & non posset, mulier tam grauem contraxit infirmitatem, vt omnino viro sit facta inutilis, & instrumentum eius ita sit impeditu, quod viro non valeat comiseri. sed quia nobis dubium est, an pro culpa viri infirmitas peruenerit; super hoc plerum, vel certu dare responsu non valemus. Quod si tibi constiterit, quod illud vitium a natura contraxerit, nec ope medicorum poterit iuari, viro aliam accipienda liberam tribuas facultatem; si vero ex culpa viri hoc prouenit, licet non sit tutum indulgeri ei, vt aliam accipiat, tamen sub dissimulatione poteris sustinere. quia tutius est vnam, tamquam vxorem habere, quam cum multis peccare.

Lucius iij. Cap. 2.
CONSULTATIONI tuæ, qua nos consulisti, vtrum feminæ claustræ impotentes commiseri maribus matrim. possint contrahere; & si contraxerint, vtrum debeat rescindi, taliter respondemus, quod licet incredibile videatur, quod aliquis cum talibus matrim. contrahat, & quamuis de huiusmodi expressum canonē non habemus, sacrosancta tamen Romana ecclesia consuevit in consimilibus iudicare; vt que nō possunt haberi tamquam vxores, habeantur tamquam sorores. Veruntamen talibus artificio aliquā de consuevit succurri, vt valeat apte reddere debitum, & accipere.

Celestinus iij. Cap. 3.
LAUDABILEM &c. & infra. Sollicite quoq. ad vltimum requisisti; quantum tempus indulgendum sit naturaliter frigidis ad experiētiā copulæ nuptialis, in qua si defecerint, separantur. Nos vero quamuis in antiquis tam canonibus, quam legibus super hoc diuersa tempora concedantur; id tamen in præsentī consultatione sentimus; vt si naturaliter frigidus non potest illa, quā duxit, vti pro coniuge, a tempore celebrati contractus, si frigiditas prius probari nō possit, vsq. ad triennium, secundum authenticum legale cohabitent, quo elapso si nec tūc cohabitare voluerint, & iuxta decretum Gregorij mulier si per iustum iudicium de viro probare potuerit, quod cum ea coire non possit, accipiat alium. si autem ille aliam acceperit, separentur, quod si ambo consentiunt simul esse; vir

eam etsi non vt vxorem, sed saltem vt fororem habeat. At vero, si quod numquam se in uicem cognouerint, ambo fatentur, septima manu propinquorum, vel vicinorum bonæ famæ: si propinqui defuerint, tactis sacrosanctis euangelij vterque iure iurādo dicat, quod numquam per carnis copulam vna caro effecti fuissent; & tunc videtur, quod valeat ad secundas nuptias cōuolare. Verū si ille aliam duxerit, tunc ij, qui iurauerant, rei perituri te neantur, & peracta pænitentia cogantur ad priora conubia redire.

DE MATRIMONIO CONTRA INTERDICTUM ECCLESIAE CONTRACTO. Tit. x.

Clemens iij. Cap. vn.
VM sis præditus scientia litterarum, & ad ea sufficiens, quæ a nobis requirere voluisti, quia tamen ad maiorem certitudinem iudicium nostrum sollicitudine pastoralī requiris, & prudentiam tuā exinde commendamus, & responsu nostrum pro suscepto officij nostri debito desinamus. Cōsuluit nos sane tua discretio, vtrum ij, qui contra inhibitionem annuatim in sua synodo cum excommunicatione in genere facta clādestina coniugia contraxerunt, separandi sint, an tolerari debeant sic contracta matrimonia, vel taliter contrahentes excommunicandi sunt, donec satisfaciant ecclesiæ, quā læserunt. Super quo vtiq. f. t. duximus respondendum: quod licet sic contracta matrimonia coniugia esse negentur, sacri tamen canonēs ideo prædicta prohibere noscuntur, ne si alter contrahentium mutata voluntate in aliud votum se publice transferret, pro coniugio, quod incertum est, iudicij sententia promulgari non possit. Verum si contrahentiū voluntas propria suffragauerit, & legitima vota succurerint, licet ab initio tale matrim. non tenuerit, ex post facto tamen subsequēte voto vtriusq. legitimo roboratur, & tolerandi sunt taliter contrahentes, nisi matrim. fuerit accusatū. Sed quoniam contra interdictū ecclesiæ, & excommunicationem generaliter factam agere præsumserunt, nominatim excommunicati denuntiandi sunt pro contemptu, donec ecclesiæ satisfecerint, & postmodum eis inspecta personarum, & tēporis qualitate, pænitentia est indicenda.

QVI SVNT FILII LEGITIMI. Tit. xj.
Celestinus iij. Eboracen. Archiepiscopo. Cap. 1.
DE-

DEFERENTE nobis &c. Tibi taliter respondemus; quod publicæ honestatis iustitia prohibente, matrim. inter eos contrahi nō potuit, & contractum debuit separari. ac per hoc cū filij nec per ecclesię permissionem, nec per paternā ignorantiam excusentur, ad successionem paternorum bonorū non videntur aliquatenus admittendi.

Celestinus iij. Lincolniē. Epō. & Abbati T. c. 2.
PERVENIT sane ad nos ex insinuatione Lucie viduæ, quod cū inter G. patrem suum, & A. matrem illius matrimonium iussit legitime celebratum, & quamdiu vixerat quiete obseruatum, post illorum decessum quidam asserentes eam de nō legitimo matrimonio fuisse susceptam, a paternā hereditate tamquam illegitimam amouere conantur. m. itaq. dis. v. per A. s. m. quæ si vera sunt, quæ præmissimus, dictam viduam auctoritate nostra legitimam nuntietis.

QVI MATRIMONIUM ACCVSA RE, VEL TESTIFICARI POSSUNT. Tit. xij.

Clemens iij. Cap. 1.
DX litteris tuæ fraternitatis accepimus, quod cum B. miles L. mulierē xxv. annis tenuerit in vxorem, nunc dictus miles ab ea separari desiderans, matrimonium ipsum accusauit asserens, se adiuuicem in septimo cōsanguinitatis gradu attingere, idem que coram te sufficienter se probaturū idoneis testibus proponebat, adiciens insuper, quod ob hanc causam a G. prædecessore tuo in primo nuptiarum anno, vinculo fuit excommunicationis astrictus: ex aduerso vero præfata mulier dixit, accusationem suam nullatenus audiendam, eo quod sicut se manifeste probare dicebat, per xxv. annos idem vir tamquam legitimā vxorem eam tenuisset. Vnde quia super hoc nos consulere voluisti; consultationi tuæ taliter respondemus, quod si tibi constiterit prædictum virum mulierem illam xxv. annis tamquam vxorem legitimā tenuisse, ipsum ad eam in vxorem de cetero detinendam, & maritali affectione tractandā ap. re. compellas, perpetuum ipsi viro super eadem questione silentium auctoritate Ap. imponens.

Clemens iij. Cap. 2.
DILECTVS filius noster Archipresbyter tuus per suas nobis litteras intimauit, quod cum duo viri duas accepissent sorores; altera sine liberis ex hac vita subtracta, vir

eius acceperit aliam in vxorem, ex qua filium generauit. cui filia sororis alterius fuit tēpore procedente (in matrim. copulata; cum quā iam permanens filios ex ipsa, ac filias, qui ad huc superstites sunt, accepit. quia vero ex matrimonio illo sinistra opinio est exorta, per memoratas litteras idē Archipresbyter Apostolicum duxit super hoc consiliū requirendum. Vnde licet publicæ honestatis iustitia huiusmodi prohibeat matrimonia contrahi, quia tamdiu insimul permanferunt, vt accusatores (si qui fuerint, debeant suspecti haberi, qui cum præsentibus extiterint per tam longa temporis spatia tacuisse noscuntur, hoc tibi super hoc duximus consulendum; vt contra matrimonium illud accusatio nullatenus deinceps admittatur; sed potius sub dissimulatione personæ illæ permittantur insimul permanere.

Celestinus iij. pars e. Laudabilis. Cap. 3.
INSUPER adiecasti, quod aliquis cōtraxit cum quadam puella innubili, quæ tandem ætatis metas attingens, & ab illo cognita pluries post quatuor, aut quinq. annos a præfata ætate decursos, contra matrimonium allegauit, asseuerans se ab initio dissensisse semper ab illo; & quod dicit per testes probat fama, & conuersione præclaros. In hoc itaq. casu sentimus, quod aduersus matrim. audiri non debet, quæ ante cognitionem sui legitimum annum attingens, cum potuit, minime reclamauit. sicut enim ante cōsensum legitimum, qui in anno xij. speratur, secundum ius canonicum potuit dissentire: sic postquam legitimo tempore accedente, semel etiam carnali copulæ cōsensit, ex ratihabitatione sibi super hoc silentium non ambigitur induxisse.